
quarta-feira, 29 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  2

A N EX O  VI
VENCIMENTO BASE DOS SERVIDORES INTEGRANTES DO 

QUADRO SUPLEMENTAR

ESCOLARIDADE DO CARGO OU FUNÇÃO VENCIMENTO-BASE

ENSINO SUPERIOR 1.114,95

ENSINO MÉDIO 752,41

ENSINO FUNDAMENTAL 570,10

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 498,15

L E I   N° 7.292, DE 27 DE JULHO DE 2009
Classifica como estância turística para o Estado do Pará, o 
Município de Piçarra e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica classificado como estância turística para o Estado do 
Pará, o Município de Piçarra.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de julho de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   DE 24 DE JULHO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe  confere o art. 135, incisos V e XX, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as conclusões do Processo Administrativo 
Disciplinar                 instaurado pela Portaria nº 2.039/2008, 
de 3 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.311, de 4 de dezembro de 2008, conforme Processo nº 
2008/183844;
Considerando o Parecer nº 469/2009 da Consultoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir CARLOS HENRIQUE GOMES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 54197157/1, e MOISÉS MOREIRA DE ALMEIDA, 
matrícula nº 54191631/1, ocupantes do cargo de Monitor, 
lotados no Centro de Internação de Adolescente Masculino - 
CIAM/SIDERAL da Fundação da Criança e do Adolescente do Pará 
- FUNCAP, nesta Capital, por transgressões disciplinares ao art. 
177, incisos IV e VI da Lei nº 5.810, de 1994, e os arts. 7º, 13, 
15, 17, 18, 125 e 232 da Lei nº 8.069, de 1990.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de julho de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 28 DE JULHO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 166-GS, datado 
de 24 de junho de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC; Considerando que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 
2009/238586,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
19ª URE - BELÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ADRIANA CRISTINA PINHEIRO OLIVEIRA
ADRIANA OKAMURA COUTINHO
ALAN PALHETA DELGADO
ALCIDEMAR DA SILVA TRINDADE
ALESSANDRA BARCELLOS RODRIGUES
ALICE BARBOSA DA SILVA (portador de necessidades especiais)
AMANDA GAIA DOS SANTOS
ANA CLARA VIANA DE SOUZA
ANA CLEIA REIS SANTOS
ANA CRISTINA GIL SALVADOR
ANDRÉ CORREIA SILVA NETO
ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA
ANDREY MARCELL RIBEIRO DA SILVA
ANTONIO ALVES DE MELO
ANTONIO EMILIO DI MARCO NEVES
BRIGIDA SILVA DA CONCEIÇÃO
BRUNO AUGUSTO BOTELHO SIERRO
CARLOS RAMON BENTES VIEGAS
CILICIA IRIS DE ARAUJO SERENI
CINTHYA MARIA DE MELO PONTES
CINTIA CRISTINA CORDEIRO DAMASCENO

CLAÚDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS
CORA CORALINA ALVES DA SILVA (portador de necessidades 
especiais)
DANGELO DA SILVA RODRIGUES
DANIELA CAVALCANTE DOS SANTOS
DANIELLA MOTA BENEVIDES
DANIELLE VIEIRA PARAENSE
DAYSE DE OLIVEIRA ENDRINGER
DENISON CÁSSIO GONÇALVES DE LIMA
DIEGO REYMÃO MOREIRA
DILCELENE ALVES DE JESUS
DIONE CLAYSE FALCUNIER MARTINS
DNILSON OLIVEIRA FERRAZ
EDILSON DOS SANTOS SILVA
EDITH ADRIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
EDIVALDO VARELA DA SILVA
EDSON DOS SANTOS MATOSO
ELAINE MESQUITA BARROSO
ELIANE CRISTINA MARTINS
ELISANGELA FEITOSA PAMPLONA DA SILVA
ELIZEL PINHEIRO LEAL
ELLEN LOBO MAZZARO PEREIRA
ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES
EUNILDE DE FATIMA DE OLIVEIRA SERRA
EWALDO GEORGE PINHO DA SILVA
FABIO PEREIRA MODESTO
FERNANDO CARLOS MIRANDA DE LIMA
FERNANDO KERKHOF LIMA DA SILVA
GEISE SANTA ROSA DE OLIVEIRA
GILCILENE DO NASCIMENTO ABDON
GILSILEY FERREIRA E FERREIRA
GISELA FERNANDA MONTEIRO DANIN
GISELY DA SILVA SAMPAIO
IRLANA LÚCIA GARCIA DE LIMA
ISALU CAVALCANTE MUNIZ
IVENS LIMA CUNHA
IZONEIDE PINTO DE FRANCA MARQUES
JEANE LIMA DO NASCIMENTO
JESANE DA COSTA RIBEIRO
JOÃO MOISES MORAES MENEZES
ALINE DE NAZARÉ RODRIGUES NEVES
ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO
DENISE SANTOS FERNANDES DE JESUS
JOSIMAR DE MOURA CHAGAS
JULIANA DE CÁSSIA NAVARRO XAVIER
JUNIOR SA ROCHA
LEIDA RAQUEL FERREIRA RODRIGUES
LINDOMAR MONTEIRO SILVA
LITÁCIO PARENTE BRASILEIRO
LUCIENE SARAIVA DOS SANTOS
LUNA NERUDA ANTUNES
MARCELO MARTINS DE OLIVEIRA
MARCELO RIBEIRO DE MESQUITA
MARCIA JEANE CASTRO DE OLIVEIRA
MARCILENE NOGUEIRA MORAES
MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT
MARCO LUIS LEITE DA SILVA
MARCOS SOARES DA SILVA
MARCUS BRENER GUALBERTO DE ARAGÃO
MARIA APARECIDA MENDES SENA
MARIA DO SOCORRO GARCIA BRASIL
MARIA FRANCISCA ALVES DE ALMEIDA
MARIA GILVANHA DOS SANTOS PEREIRA
MARIA HELENA LOBATO BAHIA FILHA
MARIANA COSTA DA CUNHA
MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE
MESSIAS SILVA CARVALHO (portador de necessidades 
especiais)
MIRIAN MARQUES FERREIRA (portador de necessidades 
especiais)
MÔNICA MARIA LIBONATI ALVES
NICELMA LUCIA LIMA E OLIVEIRA
NILSON BEZERRA NETO
PATRICIA LOUISE ARAÚJO VILAÇA
PEDRO ANDRÉ DA SILVA BAÍA
RACHEL REZENDE DE CASTRO (portador de necessidades 
especiais)
RAFAELLA DE FATIMA SANTOS ARAUJO
RAIMUNDA VILLARROEL DE OLIVEIRA MENDES
RAQUEL BRAGA VIEIRA
RENATO EDDER SILVA SOUSA
RICARDO DA COSTA DALTRO
RITA DE CÁSSIA FLORÊNCIO ROCHA
RITA DE CASSIA MOREIRA DE MELO POMPEU
ROBERTA DA SILVA LEAL
RODOLFO COSTA DA SILVA
ROGÉRIO BRASIL FARIAS
SAMIR PINTO RESQUE
SANDRA SUELY NETO DE OLIVEIRA
SÍLIO DE ALMEIDA BARBOSA
SILVIA MARIA DO NASCIMENTO THEREZO

SONIA REGINA RODRIGUES
SONIA SOUZA CAMPOS (portador de necessidades especiais)
TATIANE PONTES RODRIGUES
THAIS BORGES DE OLIVEIRA
THIAGO ANDRADE SILVA
THIAGO LOBO RODRIGUES
THIAGO NEVES REALE
TIAGO ANDRADE DE ARAÚJO
UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST CRUZ
WELLINGTON ANDRE RIBEIRO E RIBEIRO
ADNILSON IGOR MARTINS DA SILVA
ADRIANA FERRAZ DO PRADO
ANDREIA MARIA TRINDADE DE SOUZA
ANGÉLICA GEANNE DA GAMA TEIXEIRA
ANTONIO CARLOS MATIAS DOS SANTOS
AURILEIDE NORONHA QUEIROZ
BETANIA GURJÃO DE BARROS
CARLA VIVIANNE SAMPAIO DE SAMPAIO
CARLOS CESAR DE OLIVEIRA MOREIRA
CARMEM SILVIA FARIAS DE BARROS
CLAUDIA PAIVA DA SILVA
CLEONICE DA SILVA SOARES
DANIELLY LAURENTINO DAMASIO
DANNYEL BATISTA DO NASCIMENTO
EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS
EDUARDO SILVA MARTINS
ELIZABETH MALCHER VILHENA
ERICA CAROLINA CORREA LAUZID
ESMERINDA ANGÉLICA DINIZ CARVALHO
EVANDRO SILVA MATOS
FRANCISCO MOREIRA LOPES JÚNIOR
FULVIO SILVA COUTINHO
GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS
GILBERTO DOS SANTOS PEREIRA
GLAUBER DA SILVA ARACATY
GLAUCIA ARAÚJO BITTENCOURT
HELEM VANESSA ARAÚJO DOS SANTOS
HÉLIO FRANCO LIRA
ISAMAR PAIVA PINTO
ISMAEL MANCIO REBELO
IZABEL CRISTINA GONÇALVES CRUZ
IZABEL CRISTINA PONÇADILHA BARATA
JACKSON DOUGLAS GARCIA DE SOUZA
JAIME IRENIZIO SOARES DA SILVA
JAIRO FARIAS DA SILVA
JANANE DO SOCORRO BRITO NUNES
JHONATAS KITTSOM PIRES DA SILVA
JOANA DARC LEMOS DE SOUZA
JOÃO DANIEL GUIMARÃES QUEIROZ
JOÃO PAULO DE CARVALHO RIBEIRO
JOÃO RAIMUNDO DA SILVA JUNIOR
KELTON ARAUJO DA SILVA
KENIA YARIWAKE ALCANTARA
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA
LEONARDO ALEXANDRE DA LUZ PIMENTEL
LILIAN BRAGA DE LIMA
LORDENE MARIA MARQUES SOARES DANTAS
LUCIANO CAVALCANTE DOS SANTOS
LUIZ CARLOS RODRIGUES DE SOUZA
MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA
MARCEL JUNIOR RIBEIRO ALBERNAZ
MARCO ANTONIO CAMPELO DE VASCONCELOS
MICHELLE DE NAZARÉ MARINHO DE AQUINO
NIEDJA SILVA SANTOS
PAULA GISELLE CARDOSO MACIEL
PAULO AFONSO FERNANDES BARBOSA
PAULO ALAN MAGNO PANTOJA
RENATA DO SOCORRO MORAES PIRES
ROGERIO VELASCO OLIVEIRA GAMA
ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS
ROSIVALDO AZEVEDO TEODORO
SERGIO ANDRE GONSALEZ GOMES
SOCRATES LUIZ DE MELO
SORAYA DE JESUS SOARES CASTRO
SUENE SILVA MAFRA
SUZANE DE FATIMA SANTOS RODRIGUES
SYLVANA CORREA LANCELOTTE
TATIANA MONTEIRO DA SILVA PEREIRA
TATIANE BOTELHO BORGES
TERESA SILVA MACIEL
THAMYRES LIRA FALCÃO
ULLA MERCES DE VASCONCELOS
VANESSA QUEIROZ DE MORAES BARBOSA
VIRGÍNIA DOS SANTOS ARAUJO
ANA NERY GOMES COELHO
CAMILA TAVARES ALVES
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
ADAME MANOEL DE ALENCAR GARCIA
ADELSON MARQUES DE SOUZA
ALAX DA FONSECA CAVALCANTE
ALEX LIMA DA SILVA


